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 منازعة التحصيل الضريبي: -2

 المكمف ذمة من الضريبة دين نقل إلى تؤدي التي العمميات الضريبي التحصيل بعمميات يقصد
 تدخل وقد الإطار، ىذا في المطبقة والتنظيمية القانونية لمقواعد وفقا العمومية، الخزينة إلى بيا

 من الدولة تمنع عقبات أية وثحد دون  الضريبة دين تحصيل تضمن قواعد بوضع الجبائي المشرع
 .حقيا عمى الحصول
 الجبائية الإدارة مصالح إلى بالتقدم التنفيذ حيز الضريبة دخول بعد المكمف يقوم أن الأصل

 اجراء ىو لمضريبة الودي والتحصيل العامة، الخزينة اتجاه ديون  من عميو ما دفع أجل من المختصة
 من المحدد الوقت في الضريبية الادارة مستحقات لتسديد بالضريبة المكمف خلالو من يتوجّو عادي
 المخولة التنفيذية الإجراءات إتباع إلى الضرائب قابض يمجأ ذلك عن المكمف امتنع إذا نفسو.ولكن تمقاء
 قانونا و الاجراءات المحددة الشروط احترام الادارة عمى لابد منو الضريبة و تحصيل أجل من قانونا لو
 .بالتحصيل المتعمق ثار النزاع الضريبي إلا و ، الجبري  يلالتحص عممية في

 إدارة خضوع مبدأ لتطبيق الوحيدة القضائية الوسائل من الضريبي التحصيل منازعات دعوى  تعتبر
 دولة لفكرة تجسيدا وتطبيقا الضرائب إدارة قرارات عمى الإداري  القاضي رقابة وعممية ، لمقانون  الضرائب
 الإدارة إلى بالضريبة، المكمف لجوء المنازعات ىذه لحل المشرع أوجبحيث روعية.المش ومبدأ القانون 
 .القضاء إلى المجوء حينئذ لو يحق دارةا الا مستوى  عمى النزاع حل يتم لم فإذا أولية، كمرحمة الجبائية

 تبدأ ان يمكن لا المكمف اتجاه الضريبية الادارة طرف من الجبري  التحصيل مباشرة أن الذكر يجدر و
 التي المرحمة في بالضريبة المكمف متابعة قانونا يجوز لا أي ، الاستحقاق مجال الضريبة تدخل أن دون 
 لا الجبري  التحصيل لأن باطلا يعد المرحمة ىذه خلال من يتم جبري  إجراء  أي و . الاستحقاق أجل قبل

 .الضريبة استحقاق تاريخ سريان بعد الا يكون 
 لتحصيل الضريبي:الإجراءات التنفيذية ل - أ
 مباشرة في البدء بالتالي و ، المتابعة جراءاتا بسندات المكمف يبمغ الضريبة استحقاق تاريخ حمول بعد
 خاصة المجوء خلال من ذلك و . طوعي أو ودي بشكل الضريبة يدفع لم لأنو ، ضده التنفيذية جراءاتالا
 عمىالاعتراض   قانونا حقو من المكمف أن إلا . البيع ثم الحجز و التجاري  لممحل المؤقت الغمق الى

  قانون  من 541 و 541 المواد نصتىذا ما و . الضريبية الادارة طرف من المباشرة المتابعة إجراءات
 .الجبائيةالاجراءات 
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 او قانونا المعتمدين الادارة اعوان يد على المتابعات تتم"من ق إ ج : 541  المادةوقد جاء في نص  
 و المحضرين الى التنفيذي الحجز يخص فيما الاقتضاء عند تسند ان يمكن كما ائيينالقض المحضرين

 تتمثل . بالمالية المكلف الوزير طرف من للجداول الممنوحة التنفيذية القوة بحكم المتابعات تتم
 و المؤقت الغلق ان غير . البيع و الحجز و المهني للمحل المؤقت الغلق في التنفيذيةالاجراءات 

 ". الضريبة استحقاق تاريخ من كامل يوم بعد تبليغه يمكن اخطار وجوبا يسبقهما ان يجب حجزال
  541 لممادة طبقا المكمف ضد الضريبية الادارة تتخذىا قد إجراءات لممتابعة عدة ىناك أن يتضح منو و

  و ىي: 2021 لسنة الاجراءات الجبائية قانون  من
 التنبيه: 
 كاسم البيانات بعض ويتضمن الردعية، الاجراءات استعمال المختص ائبالضر  لقابض يسمح اجراء ىو

 أنو إلى التنبيو الضرائب، قابض امضاء العقوبات، نوعيا، الضريبة، فرض سنة بالضريبة، المدين ولقب
 الحساب غمق ىي ردعا أكثر وسيمة إلى الضرائب قابض يمجأ نفعا الوسيمة ىذه تجد لم إذا ما حالة في

 .الميني لممحل المؤقت الغمق أو بالضريبة دينلمم البنكي
 للمحلات: المؤقت الغلق 
 المادة بموجب العامة الخزينة أموال تحصيل من لتمكينيا الضرائب لإدارة استثنائية إجراءات المشرع منح

 الميني أو التجاري  لممحل المؤقت بالغمق والخاصة المماثمة والرسوم المباشرة الضرائب قانون  من 392
 عمى بناء بالولاية الضرائب مدير طرف من المؤقت الغمق قرار يتخذ حيث المدين، بالضريبة مكمفلم

 المكمف بمغ فإذا .أشير 6 ستة الغمق مدة تتجاوز أن يمكن ولا المتابع، المحاسب طرف من تقرير
 تمجأ بالولاية بالضرائ مديرية تجاه ذمتو تبرئة منو محاولة دون  -التنبيو وبعد- التحصيل بجدول بالضريبة

 .مؤقتا الميني أو التجاري  المحل بغمق قرار إصدار طريق عن الجبري  التحصيل إلى الأخيرة ىذه
 الإداري  الحجز: 
 لاستيفاء يدىا تحت المال بوضع الضرائب إدارة بيا تقوم التي بالإجراءات الإداري  الحجز يعرف
 إدارة عمى ليسيل المشرع وضعو خاصا، ظامان الجبري  والبيع الإداري  الحجز إجراءات وتعتبر .حقوقيا

 تقوم ذلك خلال ومن اختصارا، أكثر نظام وىو بالضريبة، المكمف أموال من ديونيا تحصيل الضرائب
 عمى تشرف التي السمطة وىي التنفيذ، طالب الدائن فيي الوقت نفس في وحكما خصما العامة السمطة
 الإداري  لمقاضي يضل ذلك ومع بالضريبة، المكمف بحوزة التي ديونيا لتحصيل التنفيذ إجراءات
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 الاعتداد عدم أو إلغائيا أو الإداري  الحجز بإجراءات المتعمقة المنازعات في والفصل لمنظر الاختصاص
 .بيا

 الإدارة أعوان يد عمى المتابعات تتم حيث و إجراءات، شروط وفق تكون  المدين أموال عمى الحجز مباشرة
 التنفيذي الحجز يخص فيما الاقتضاء عند تسند أن يمكن كما القضائيين، المحضرين أو قانونا المعتمدين

 بالمالية، المكمف الوزير طرف من لمجداول الممنوحة التنفيذية القوة بحكم المتابعات وتتم المحضرين، إلى
المؤقت  الغمق أن غير .والبيع والحجز الميني لممحل المؤقت الغمق في التنفيذية الإجراءات وتتمثل
 .الضريبة استحقاق تاريخة من كامل يوم بعد تبميغو يمكن إخطار وجوبا يسبقيا أن يجب والحجز
 استنادا الإطار ىذا في الضريبية الادارة بيا تقوم التي الاجراءات عن والاحتجاج الاعتراض لممكمف يمكن
 المكمف المتعمقة باعتراض ازعاتالمن كون  عمى والتركيز التذكير ينبغي لكن الجبائية، الاجراءات لقانون 

 المعترض عمى المكمف الجبائي المشارع أوجب ، إجباري  كإجراء ، القصري  التحصيل عمى بالضريبة
 يقضي الذي الأول السند تبميغ تاريخ من ابتداء المختص، لمضرائب الولائي المدير أمام شاكوى  تقديم

  .الجبائية اتالإجراء قانون  من 154 المادة للأحكام طبقا بالتصرف
 

 بالضريبة لممكمف منح المشرع فان المتابعة، إجراءات عمى بالاعتراض المتعمقة لممنازعات بالنسبة أما
 .الجبائية الإجراءات قانون  من 15 المواد في المتابعة إجراءات عمى الاعتراض ، حق

 المحجوزات بيع 
 ما دفع عن امتنع الذي بةلمضري الخاضع بالمكمف الخاص لممحل الحجز إجراءات اتخاذ بعد
 بمفرده القصري  البيع إجراءات مباشرة الجبائية للإدارة يمكن العامة، الخزينة اتجاه ديون  من عميو

 المادة في المذكور الترخيص عمى بناء وذلك ، المحجوز التجاري  لممحل مكونة عناصر عدة أو لعنصر
 الموطن في التنفيذي الحجز تبميغ تمي يالت أيام 10 العشرة خلال دائن لكل يمكن أنو غير ، 146
 يطمب أن ، المذكور التبميغ من الأقل عمى يوما 15 عشرة خمسة قبل والمسجل تسجيلاتو، في المختار

 بجممتو التجاري  المحل بيع يجري  أن لممتابعة المباشر منالقابض
 

 منازعات التحصيل:أشكال  - أ
 يترتب عن التحصيل الضريبي عدة منازعات ىي:
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  الإعتراض على إجراءات المتابعة :  زعات منا 

يمكن القول وبصفة عامة ومثمما ىو الحكم في كل الدعاوى أو الطعون فإن الإعتراض المقدم من المكمف 
في مواجية المتابعات المباشرة ضده من طرف قابض الضرائب ينصب إما عمى شكميات الإجراء أو عمى 

 موضوعو وفحواه

 حصيل :** الإعتراض على سند الت

تنصب ىذه المراقبة أو الإعتراضات من طرف المكمف بالضريبة أي المدين بيا عمى سند إجراء المتابعة 
الذي يقوم بو قابض الضرائب ضده بيدف تحصيل الديون المستحقة ، كون إجراءات المتابعة لا تكون 

، وتتمثل تمك الشروط الشكمية صحيحة ومنتجة لآثارىا إلا إذا توافرت عمى الشروط الشكمية كما نصت 
يمكن أن يتخدعدة صور فإما يكون في شكل سند التحصيل أو  بول الإعتراض في وجود عيب شكمي لق

  شكل التنبيو وكذا العيوب المتعمقة بآجال وكيفيات تبميغ ىذه السندات
 بالدفع، الإخطار في الواردة العناصر كرذ عدم : مثل المتابعة إجراءات في شكمي عيب وجود حالة ففي
 لمشروط مستوفي غير نولكو  الإداري  القاضي أمام المتابعة سند إلغاء يطمب أن بالضريبة لممكمف يمكن

 .قانونا المقررة الشكمية

 ري : سالإعتراض على التحصيل الق**

عمق ذلك كما أوردت ري أو الجبري  أساسا عمى موضوع السند ويتسينصب الإعتراض عمى التحصيل الق
بوجود الإلتزام ككل أو مقداره أو وجوب الوفاء بو ، فالإعتراض في ىاتو الحالة يتعمق بموضوع المتابعة لا 

التي سبق التعرض ليا في البند أعلاه سواء  تبشكميا ، ويباشر ىذا الإعتراض بنفس الشروط والإجراءا
 اري .أمام الإدارة الجبائية ذاتيا أو أمام القضاء الإد

ويطبق الحكم ذاتو المشار إليو أعلاه بالنسبة لمواصمة إجراءات المتابعة والتنفيذ بقصد التسديد وتقديم 
 طمبات وقف المتابعة والتحصيل . 

 يتعمق نوأ من بالرغم المتابعة لتوقيف بالنسبة قانوني أثر أي ينتج لا ناھ الاعتراض أن الملاحظة تجدر و
 إدارة حقوق  عمى لمحفاظ اللازمة الضمانات جميع قدم قد بالضريبة مكمفال كان إذا إلا بالموضوع،
 الضرائب
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  : الإعتراض على الحجز وطلب إسترداد المحجوزات 

إذا كان لإدارة الضرائب مباشرة عن طريق القابض الحجز عمى أموال المكمف بالضريبة وفقا لمشروط 
، لحممو عمى تسديد ما عميو من مستحقات  من ق إ ج 541و  541والإجراءات المحددة في المادتين 

ضريبية و التنفيذ عمى المحجوزات ، فإنو بالمقابل يمكن ليذا المكمف المراد الحجز عمى أموالو أن يطمب 
إلغاءه ، وأن يبادر بطمب إسترداد أموالو المحجوزة المدعوم بكافة وسائل الإثبات المفيدة في أجل مدتو 

، عمى أن يتم تقديم مثل ىذا الطمب في  ي أعمم فيو صاحب الطمب بالحجزشير إعتبارا من التاريخ الذ
 من ق إ ج .  511المقام الأول إلى مدير الضرائب بالولاية حيث تم الحجز ، وىو ما نصت عميو المادة 

ويجوز لممكمف صاحب الطمب الذي رفض طمبو أو لم يتم الرد عمى طمبو بعد شير من تقديمو أن يرفع 
المحكمة الإدارية المختصة ضد المحاسب القائم بالحجز ، وىذه الدعوى لا توقف الدفع، إلا  دعواه أمام

من شأنيا تغطية المبمغ المدين بو وتضمن تسديده وىذا حفاظا  إذا قدم المنفذ عميو ضمانات كافية لذلك
 عمى أموال الخزينة العمومية .  

المدير الولائي لمضرائب وفقا لأحكام المادة ويشترط لقبول طمب إسترداد الأشياء المحجوزة إلى  
 .من ق إ ج جممة من الشروط الشكمية والموضوعية  511

   غلق المحل التجاري أو المهني :الاعتراض على 

في الحقيقة غمق المحل التجاري أو الميني من طرف الإدارة الجبائية أي مدير المؤسسات الكبرى أو 
ختصاصو ، بعد إقتراح من المحاسب ) القابض ( القائم بالمتابعة ، المدير الولائي لمضرائب كل حسب إ

من ق إ الجبائية ، ويأتي مثل ىذا الإجراء القسري مباشرة  541ىو إجراء مؤقت والذي نصت عميو المادة 
بعد إستنفاد الإدارة الجبائية الدائنة لكافة الطرق الودية في التحصيل وبعد توجيو تنبيو يبمغ لممعني يوما 

ق إ ج ، وقرار الغمق لا ينزع  541كاملا بعد تاريخ وجوب الإستحقاق ليذا الدين كما نصت بذلك المادة 
نما يحرمو من حق الإنتفاع المؤقت ، ويجنب الدائن أية محاولة من  من المتابع بالتنفيذ ممكية المحل وا 

دارة الجبائية لديونيا ، غير أنو المنفذ عميو تحويل أموالو وممتمكاتو بغرض التيرب من التنفيذ وتحصيل الإ
( أشير ، ويبمغ قرار الغمق من  01وكأقصى تقدير لا يمكن أن تتجاوز مدة الغمق لممحل أكثر من ستة ) 

 طرف عون المتابعة الموكل قانونا أو المحضر القضائي .
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جلاًّ وليس لممكمف بالضريبة أن يتحرر من ىذا الإجراء بعد ذلك إلا بالتسديد أو أن يكتتب س
( أيام إبتداء من تاريخ التبميغ  50للإستحقاقات يوافق عميو قابض الضرائب صراحة في أجل عشرة ) 

 بقرار الغمق ، و في غياب ذلك يقوم المحضر القضائي أو العون المكمف بالمتابعة بتنفيذ القرار و الغمق . 

خطر إجراءات المتابعة من ويمكن القول عموما أن قرار الغمق لممحل التجاري والميني ىو من أ
أجل التحصيل الجبري لمديون الضريبية في مواجية المكمفين الممتنعين عن التسديد وىو كذلك لأنو يسبق 
مباشرة قرار الحجز و البيع ، كما وان إجراء غمق المحل التجاري و الميني كعقاب إجرائي مؤقت أثبت 

 و من ديون مستحقة لمخزينة العمومية .نجاعتو في دفع المكمف بالضريبة إلى تسديد ما عمي

 ةيئاضقلا ةيجلا سيئر  مامأأجاز المشرع لممكمف أن يطعن في قرار الغمق من أجل رفع اليد 
 وأ ةر ادلاا عامس دعب لاإ لصفت نا ةئييلا هذيل زو جي لاو  ةيلاجعتسلاا رو ملأا يف لصفمل ايميمقإ ةصتخملا
 .قمغلا رار ق ذيفنت فقو ي لا نعطلا نأ اممع انو ناق اىءاعدتسا

 التأجيل القانوني للدفع: 
الأصل أن الشكوى المقدمة من طرف المكمف للإدارة الضريبية لا توقف تسديد الحقوق التي في ذمة 

عطي الحق لممكمف بطمب تأجيل التسديد بخصوص ت 14المكمف اتجاه الخزينة العمومية إلا أن المادة 
عمى أن " لا يجوز لممكمف بالضريبة الذي ينازع من خلال  14الأموال محل النزاع. إذ تنص المادة 

من ىذا القانون في صحة أو مبمغ  11، 11، 12شكوى مقدمة ضمن الشروط المحددة في المواد 
فيو من الضرائب المذكورة إذا طمب قبل صدور القرار الضرائب المفروضة عميو أن يرجأ القدر المتنازع 

المتخذ بشأن ىذه الشكوى الاستفادة من الأحكام المقررة في ىذه المادة شريطة تقديم ضمانات حقيقية 
 .لضمان تحصيل الحقوق المحتج عمييا

ل دفع مبمغ و في غياب تقديم الضمانات يمكن لممكمف بالضريبة أن يرجأ دفع القدر المتنازع فيو من خلا
 .بالمئة من الضرائب المتنازع فييا إلى قابض ضرائب مختص 20يساوي 

و يخص تطبيق ىذا التدبير فقط الشكاوى الناجمة عن المراقبات الجبائية مع استثناء الشكاوى المتعمقة 
 .بالضرائب المقابمة بالزيادات المطبقة في حالة العود الجبائي

 .لمدفع تأجيل تحصيل الحقوق الباقية إلى غاية صدور القرار النزاعي يترتب عمى منح الإرجاء القانوني
يمكن أن يكون الإرجاء القانوني لمدفع الممنوح محل إنياء من قبل السمطة المختصة في حالة ظيور 

 .أحداث من شأنيا تيديد تحصيل الدين الجبائي موضوع ىذا الإرجاء
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أو أخطاء مادية تم إثباتيا من طرف  جو دز م ضريبي يرجأ تحصيل الضرائب المتنازع فييا نتيجة فرض 
إدارة الضرائب إلى غاية صدور القرار النزاعي دون أن يكون المكمف بالضريبة مضطرا إلى تقديم 

 ".بالمئة من الضرائب المتنازع فييا 20ضمانات أو دفع 
فع الضريبة إلى قد حفع لممكمف بالضريبة حقو في إرجاء د 14من خلال المادة المشرع  و عميو فإن 

 :غاية اتخاذ قرار نيائي بخصوص الضريبة محل النزاع لكن ذلك لا يكون الا بشروط لعل أىميا
تقديم شكوى من المكمف إلى الإدارة الضريبية فحواىا الاعتراض عمى قيمة المبالغ المطالب بيا لمسداد. 

بإرجاء دفع المبمغ الضريبي  فيما يتعمق 14عمى أن تتضمن شكواه طمب الاستفادة من أحكام المادة 
 .موضوع الشكوى و المستحق لمخزينة العمومية

 
من خلال ماسبق يتضح أن مايميز منازعات التحصيل ىو الطابع المستعجل الذي يستوجب عمى المكمف 

إن أراد الاعتراض عمى الاجراءات التي تتخدىا مصالح المديرية الولائية لمضرائب أن يمجأ لمقضاء 
ستعجالي من أجل الفصل وفق إجراءات مستعجمة استنادا إلى الطابع التنفيذي الذي تمتاز بو الإداري الا

 القرارات الإدارية بصفة عامة وتمك المتعمقة بالمجال الضريبي بصفة خاصة.
جراءات  لكن قبل ذلك يجب عمى المكمف أن يرفع دعوى في الموضوع  ينازع فييا صحة الضريبة وا 

ء الاستعجال يتوقف عند حق الأمر بتدبير مستعجل  دون الفصل في الدعوى من تحصيميا.لأن دور قضا
 حيث الموضوع .

 
 
 


